Curien.; Wehr, ep. Treviren.; Weigl, ep. Ikelaën.; Weinbacher, ep. aux. Vindobonen.; Wember, vic. ap. Norvegiae Septemtr.; Westermann, ep. Sambalpuren.; Zak, ep. S. Hippolyti; Zauner, ep. Lincien.; Zimmermann, ep. aux. Augustan. Vindel.

Animadversiones additae:

1. Non habetur (non obstantibus eis quae 12, 11-19; 30, 6-14; 31, 39 - 32, 33 dicuntur) sufficiens *theologica gnoseologia* circa cognitionem situationis concretae mundi hodierni sive ab hominibus sive ab ipsa Ecclesia obtinendam et circa conclusiones vere practicas et concretas ex hac situatione promanantes. Quid fides ad hanc cognitionem obtinendam valeat, quid non praestare possit, quaenam sint media et fontes talis cognitionis, non vere et satis considerantur.

« Expositio introductiva de hominis conditione in mundo hodierno » (6, 21 - 10, 42) (ceteroquin in multis laudanda) refertur unice tamquam *descriptio* « idoneorum auctorum » (6, 23 f). Iamvero estne talis scientia mere profana? Unde scitur eam aliquatenus saltem adaequate exhibere condicionem hominis in mundo hodierno? Dirigitur etiam haec descriptio a fide? Potestne Ecclesia hanc situationem melius et profundius dignoscere quam scientia profana? Et insuper: Quomodo, qua ratione, quos inter limites Ecclesia ex hac situatione percepta conclusiones *vere concretas* deducere aut percipere potest pro univoco modo agendi hominum in tali situatione? Quae forte circa hanc cognitionem de modo *concreto* agendi in hac situatione existit differentia inter cognitionem Ecclesiae « officialis » (per magisterium exhibendam) et christianorum ipsorum, qui forte normas agendi multo concretiores sibi efformare et possunt et debent quam Ecclesia qua talis? Saepe normae agendi in schemate propositae ita proponuntur acsi immediate applicabiles essent ad modum agendi concretum determinandum. De facto autem sunt saepissime adeo generales et vagae (« habe respectum personae humanae » etc.), ut omnia problemata concreta huius temporis insoluta remaneant. Hoc forte ex ipsa rei natura resultat. Sed deinde hoc explicite et sincere dici deberet.

Ex hoc defectu huius gnoseologiae resultat hoc incommodum, quod schema legentem fere obruit piissimis axiomatibus *moralibus*, quae, utpote in se verissima, a nemine cordato theoretice negabuntur (etsi saepe laedantur in praxi) et tamen nullam indicant viam circa practicam applicationem concretam. A. v. confunduntur semper principia moralia ipsa et normae materiales (ut ita dicam) circa ipsam realem « realizationem ». Hae normae materiales non immediate sunt principia moralia; distingui debent ab his. Sed quid potest Ecclesia in his normis, quid non? Principiis moralibus ipsis inculcatis (quod ceteroquin sine dubio laudandum est) problema normarum materialium concrete agendi nondum est solutum. Infeliciter tamen schema gignit impressionem, acsi tale quid censeret et legenti vellet insinuare.

Defectus talis gnoseologiae etiam in alio puncto facile detegitur. Multa postulatur in campo vitae socialis (v. g. quoad aequalitatem feminarum, ius cooperandi omnium in vita civili etc.). Et merito quidem, sed multa ex his ex una parte sunt talia, quae non semper et ubique tamquam immediate et necessario ex ipsa lege naturali promanantia proponi possunt (quin hoc in schemate explicite dicatur), quae ex altera parte neque stricta methodo deductiva ex ultimis principiis legis naturalis deduci possunt solis spectatis condicionibus obiectivis rerum et vitae socialis, sed aliquo modo etiam elementum « historiae decisionis

collectivae » continent, quae etiam suam vim obligationis circa singulos qua tales habet. Tota haec evolutio historica applicationis et concretizationis supremorum principiorum legis naturae non clare percipitur et explicatur. Hinc proponuntur principia agendi, quae, licet sint de facto hodie legitima, non videntur fundari in lege naturali aut in traditione Ecclesiae.

2. *Theologia* habitudinis, distinctionis et mutuae inclusionis *inter ordinem creationis et ordinem redemptionis* (melius: elevationis supernaturalis et finalisationis totius ordinis creati in immediatam possessionem Dei ipsius) non sufficienter exhibetur, licet sine dubio sit aut esse debeat fundamentum totius argumenti huius schematis. Ea quae in parte I, cap. 3 *de hac re dicuntur, obiective non sufficiunt, serius quam par est, proponuntur, nec problema attingunt, quod per se ex « Expositione introductiva » ponitur.*

Hodie enim habetur « humana navitas », quae vere « dynamice » et active et mundum a Deo datum et hominem ipsum profunde transformat. Quinam est « sensus » huius (ante non habitae) « navitatis »? Iste sensus certe subordinatur aeternae destinationi hominis, at non immediate in ipsa vita « morali » qua tali inveniri potest. Schema vero quoad hanc quaestionem immediate « moralizat »; verum autem sensum intramundanum, humano modo profanum et ab finalitate morali et religioso hominis distinctum non detegit. Mundus « vere mundanus » (et « hominizatus ») (si ita loqui fas est) non vere percipitur et hinc aspirationes legitimae et pericula gravissima (circa vivam habitudinem erga Deum) hominis hodierni non vere ponderari videntur. Omnia fere apparent ut merae occasiones (in se indifferentes) vitae « moralis », uti semper agi debuit. Hinc verus origo atheismi hodierni (numquam hucusque habiti) non vere percipitur.

Notetur hic insuper explicationem conceptus « mundi » (5, 21-29) non sufficere.

3. Deest vera et profunda *theologia peccati*. Saepe quidem conqueritur schema de immoralitate hominum. Sed haec potius sonant tamquam lamentationes satis infructuosae tales, quales ex sola empiria cotidiana ab omnibus proferri solent. Non habetur vera theologia peccati. Non apparet profunditas peccati, quod ex mundo eradicari nequit (quae ex theologia peccati originalis, profunde ac melius ac in schola intellecti, illustrari potuissent). Non dicitur, quid ex cognitione huius insuperabilitatis peccati (ante Christi secundum adventum) pro modo agendi concreto consequatur. Legitimus et necessarius « pessimismus », quem christiani coram mundo, anxie hanc veritatem reprimentis, fateri debent, non exhibetur. Ideologia « mundi melioris et optimi », qui obtineri potest, dummodo homines id sufficienter velint, schema aliquatenus inficere videtur.

4. Deest *theologia « situationis eschatologicae »*. Non describitur situatio hodierna sub hoc aspectu. Iamvero mutatio situationis per incarnationem, crucem et resurrectionem Christi multo profundior et essentialior est quam ea, quae hodie accidit et in schemate supponitur et describitur. Schema v. g. non videt iuxta theologiam historiae christianam expectandum esse antagonismum inter mundum in maligno positum et asseclas Christi semper acerbiorum progressu temporis fieri et nullatenus mitigari. Quae inde resultent pro interpretatione christiana difficultatum crescentium mundi hodierni, a schemate tacetur. Tacetur, quid ex hac situatione eschatologica resultet pro interpretatione hodiernae situationis, qualis etiam ab incredulo percipitur. Ita etiam non habetur confrontatio et « dialogus » inter eschatologismum profanum, intramundanum (v. g. marxisticum) et eschatologiam christianam, licet haec maxime pertinerent ad argumentum huius schema-

tis. In hac re ethica « individualistica », quam schema deplorat, ab ipso schemate non videtur sufficienter evitari. Haec, uti patet, cohaerent cum defectu sub n. 2 supra notato.

5. Schema non satis adaequate exhibet illam *anthropologiam* christianam, quae hic ut fundamentum totius schematis desideratur.

a) Vocatio (una totalis) supernaturalis nimis sero et nimis breviter exhibetur. Idea « imaginis Dei » (n. 11), utrum de natura an de destinatione supernaturali intelligenda sit, incertum manet. Hinc non habetur « idea clavicularis » pro tota conceptione hominis, licet in ordine concreto « autocommunicatio Dei ad extra » supernaturalis et libera sit etiam fundamentum ordinis creati naturalis et hinc initium constituere debeat totius anthropologiae, ita ut falsa aut insufficiens iuxtapositio ordinis naturae et gratiae efficaciter vitetur. Nec ea quae de homine dicuntur (nn. 11-20), perspicuo modo ordinata esse videntur.

b) Multa (de se verissima) dicuntur de « persona », dignitate personae, eiusque debita evolutione etc. Iam vero haec aliquatenus satis abstracta et formalia manere videntur. Hinc vero multa obscura manent. V. g. tota moderna evolutio iuxta schema videtur legitimum finem unice in eo possidere, ut « meditationi et contemplationi » veritatum transcendentalium inserviat (14, 12-23). Iamvero haec conceptio « altiorum facultatum humanarum » videtur esse aristotelico-hellenistica. Ita iure quaeritur, utrum haec habitudo hominis ad Deum mere contemplativa, cui omnia alia servire debent, sit unica et unice christiana conceptio. Instantia, qua legitime urgetur necessitudo unius ad alterum, non explicat, cur homo inserviat homini, nisi simul apparet, cur unusquisque in se habeat « sensum » et qualem.

c) In tali schemate pastorali Deus non debet ita induci (ut semper et ubique fit), ut iam supponatur omnem hominem scire, quid sub hac voce legitime intelligatur. Cum iuxta doctrinam Ecclesiae Deum non ex ipso Deo, sed ex nobis (creaturis, ultimam spiritualibus) intellegamus, anthropologia christiana facile et posset et deberet ita exhiberi, ut homo hodiernus atheismo subobscuri infectus intelligeret intimam suam existentialem experientiam implicare ineluctabiliter illud mysterium absolutum, quod Deum vocamus quodque ei innotescit non nisi ex ista experientia libere admissa.

d) Ex isto defectu sufficientis anthropologiae explicatur etiam aliquis « moralismus », qui schema pervadit, qui facile « taedium » hominis moderni excitare potest. Normae et exhortationes morales « idealisticae » etiam verissimae abundanter prolatae facile nauseam movent. Praesertim si non clare percipi potest, quomodo transformari et quasi « traduci » possint in normas practicas, quae ex ipsarum earum materia assensum postulare possunt.

e) Deest etiam theologia crucis in anthropologia schematis. Ea quae 18, 13 - 19, 7 dicuntur, non sufficiunt, praesertim cum haec Christologia unice ad hominem singularem applicatur. Quae vero est « significatio » crucis pro historia mundi et generis humani qua talis?

Moderator: XVII suffragationem circa schema *de divina revelatione* proponit nunc exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: Pag. 37 [cf. vol. IV, pars I, pag. 371-372, nn. 21-22] *Placetne an non placet, Patres?*

EXC.MUS P. D. IOSEPH AMICI

Archiepiscopus Mutinensis

Venerabiles Patres,

Nomine episcoporum Flaminiae et Aemilianae Regionum, haec de constitutione pastorali *de Ecclesia in mundo huius temporis* dicere propono.

Clare sane voluntatem nunc praevalere videmus quomodocumque ad finem huius laboris perveniendi, nec non huius schematis ubique terrarum ardentem exspectationem vigere percipimus; non ergo id suggerere possumus quod nostra quidem sententia faciendum erat, totius scil. textus profundam recognitionem et renovationem.

Generatim ergo nos quoque schema novum probantes, quaedam quae nostrae approbationis sensum et fines explicant, dicere cogimur.

Nonnulla in ephemeridibus scripta sunt aut a quibusdam minus caute dicta, tam vividam huius textus exspectationem excitarunt, ut de eo iam sermo fiat quasi prae omnibus aliis maximi momenti futurus sit, sub respectu tam theorico quam pratico, quippe qui: tandem Ecclesia cum mundo colloquitur prout id facere oportet, iudicium certum ferens de necessitudine inter Revelationem christianam atque huius temporis mentem, problemata, vires; practice textus, pro sua « pastorali » natura, quid nunc faciendum sit suggerit, ut nuntius christianus a mundo denuo audiatur et excipiatur.

Atqui — hoc demum dicere liceat — huiusmodi constitutionis textus spem hanc atque exspectationem non parum certo decipiet. Hoc enim nobis videtur tantum initium aliquod esse colloctionis cum mundo, insufficientis tamen atque opere non parvo complendum et emendandum.

Nec forma nec substantia textus plene satisfaciunt, quia nec in prima nec in altera parte, schema id dicit quod Revelationis — et Evangelii praesertim — maxime proprium et profundum est, sed id tantum affirmat quod in simplicibus propositionibus sensus communis omnes certum et obvium habent.

Novimus sane quomodo huc perventum sit: quibus scil. rationibus impulsa, commissio certum stylum elegerit et fines ac modum procedendi sibi proposuerit. Neque contra finem contendimus, candide et ambiciose a multis Patribus affirmatum, sermonem aptum esse ut omnes nunc viventes homines verba nostra intelligere et accipere possint. Et nos pro

certo habemus in hac constitutione non dogmatice, ecclesiastice et auctoritative procedendum esse, sed problematice potius et heuristicae: sed ad hoc minime necessarium est, prout nunc in textu videmus: primo et principaliter ex argumentis a ratione sumptis procedere; fere ubique problemata secundum rationes humanas inspicere et synthesim veritatum naturalium proponere, eoque modo ac sermone quibus ephemerides communiter utuntur; veritates tandem revelatas aliquando revocare, sed ad hunc solum finem, ut argumenta aliunde sumpta confirmant.

Sed ad finem propositum assequendum — i. e. ut sermo noster omnibus comprehensibilis fieret — aliud oppositum iter patebat: initium scil. sumere non ab aliqua veritate dogmatica, sed e problematibus concretis, et statim responsum Revelationis, Evangelii praesertim, proponere, idque quam maxime directe et affirmative. Responsum dico, non huius vel illius scholae theologicae, sed Evangelii: et Evangelii sine glossa, in toto suo robore et in summa actualitate eius propositionum.

Post haec, sed secundo loco, ostendi poterat quomodo Evangelii responsum experientia hominum et ratione confirmaretur.

Nunc autem quaeri potest an iter quod schema percurrit, ad optatum finem — ad dialogum scil. instaurandum cum omnibus hominibus — realiter perveniat. Nos quidem negative respondemus.

Prout enim nunc exstat, schema parum dicit hominibus qui non ethicam quamdam (plus minusve hypotheticam) creationis scire cupiunt, sed vitae atque existentiae conceptionem authentice christianam. Sed nec eos alloquitur qui a quavis revelatione extraneos se volunt; cum enim certo illis nihil sapiunt postulata theologica et praeiudicia dogmatica, parum profecto ipsi invenire illic possunt illius scientificae severitatis cui veri cultores scientiae laicae assueti sunt. At, ut ad veram synthesim veritatum naturalium perveniretur, qualem scientia et hodierna problemata postulant, longe maturiori et clariori doctrina opus erat: de multis autem nostri temporis quaestionibus doctrina nostra sane recentior est quam ut debilitatem et fragilitatem suam hic illic non ostendat. Quae cum ita sint, theoretica visio problematum in schemate proposita, nec eos satisfacere potest qui sententias profundiores quaerunt quam sensus communis exhibeat, nec eos qui — etsi christiani non sunt — conceptionem tamen quaerunt vere supernaturalem et fortiter religiosam.

Plures certo homines, etsi non omnes, intra et extra christianitatis fines, hunc textum gratius acciperent, si — pro nostrae doctrinae profunditate — de hodierna cultura, de re oeconomica et politica, de ordine internationali, de pace et bello, de familia, relate ad quodlibet problema

ex iis proficisceremur quae Evangelium certe et fortiter dicit, et simpliciter et cohaerenter nostro tempori exponentes.

Hoc modo, profecto, sermo noster altior evaderet et — etsi non omnibus persuadere posset — saltem a pluribus reverenter exciperetur, pro culturali sua humilitate, ac profundiore religiosa vi. Dixi.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis XVIII suffragationem circa schema de revelatione proponit.

Secretarius generalis: Pag. 38 [cf. vol. IV, pars I, pag. 372-373, nn. 23-24]. Placet an non placet?

10

EXC.MUS P. D. ANTONIUS JORDAN

Archiepiscopus Edmontonensis

Venerabiles Fratres,

Nomine conferentiae nationalis de vita sociali in Canada haec dicere habeo.

In n. 54 schematis *de Ecclesia in mundo hodierno* existente, mentio fit necessitatis dialogi qui in Ecclesia, sine intermissione et cum mutua fiducia, fieri debet inter clerum et fideles laicos. Feliciter accidit ut in nostra regione Canadensi coetum quemdam habeamus, cuius beneficio haec communicatio opinionum perpetua de rebus naturae socialis nostrae aetatis inter episcopos, sacerdotes laicosque exsistat. Hoc instrumentum communicationis, cui nomen inditum est « Social Life Conference » seu Colloquium de Vita Sociali, originem ducit ab « les Semaines Sociales » seu hebdomadis socialibus quae in Gallia et in regione Canadensi linguae gallicae inveniuntur. Hoc anno, in colloquio nationali ...¹ tractabantur ...² multae quaestiones quae arcte implicatae sunt cum materia huius schematis praesertim cum thema principale nostri colloquii esset « The Christian in the Community » seu Christianus sicut hodie in communitate constitueretur.

...³ Primum, aliquid dicamus de rebus quae in nostro colloquio cognitae sunt et quibus ipsum schema videtur quodammodo confirmari et stabiliri. Postea, pauca dicemus de lacunis seu defectibus quos corrigi debere putamus, si textus ipse emendandus esse videatur. Nobis certe gratissimum est insigne hoc documentum habere quae quidem magna ex parte adimplet ea quae in nostro colloquio desiderabamus et futura esse sperabamus. Magno animo enim gaudemus cum textum videmus in

quo luce clarius constat Ecclesiam et populum Dei cum ceteris hominibus intime coniungi atque in eorum gaudiis et optatis, in eorum curis et doloribus quam maxime consociari. Nam bonam ipsam spem et rerum fiduciam quam Summus Pontifex Ioannes in animis hominum excitavit, in hoc documento videmus optime conservatam. Qua de causa hoc documentum maxime idoneum existimamus quod ad omnes homines dirigatur eis verbis quae ipsi intellegere et probare possint ...⁴

Infeliciter factum est ut non pauci christiani putarent Ecclesiam eiusque ministros responsa ad omnes huius saeculi difficultates in promptu habere. Hic magnus error in schemate diluitur. E contrario videmus Ecclesiam ibi describi tamquam humilem ministram, animo sincero quaerere conantem nec aliorum auxilium aspernentem ad fontem scientiae divinae et humanae accedere solius veritatis petendae causa. Illud quoque valde probandum est quod in schemate mentio facta est Encyclicae epistolae *Pacem in terris* in qua christianis praecipitur ut omni ope contendant synthesim quamdam vitae suae saecularis et vitae suae religiosae efficere.

Monentur etiam christiani ne sperent se officium suum implere posse ut mundum meliorem construant nisi necessariis disciplinis et dotibus instructi sint, neve existiment visionem suae fidei solam satis esse posse. Ecclesia in schemate describitur tamquam plebs Dei in mundo existens nec tantum velut potentia quaedam dogmatica quae in mentibus et animis hominum dominari cupiat. Immo vero Ecclesia, sicut ipse « Christus, conspicitur quae humiliter ad ostium cordis hominum stat et pulsatur, quae libertatem humanam et dignitatem omnino reveretur etiam cum homines errant ...⁵

Haec nostri Canadienses vere respondere ad hodiernam consuetudinem hominum sentiunt et ideo maxime probant. Tamen nonnulla nobis videntur esse indicanda quae in schemate desiderari iudicamus.

1. Fere omittitur mentio illius necessitudinis quae exsistere debet inter communitatem christianam laborantem ludentemque et eandem communitatem Deum adorantem. Concilium nos admonuit quam magnum et efficax instrumentum esset sacra liturgia ut christiani docerentur se esse homines sociales atque in communitate cum aliis vivere. Sacra enim Liturgia, nisi signum inane habendum est, pertinere debet ad cotidianum laborem Christi fidelium ut in et pro communitate sua vivant.

2. Schema nihil fere habet de otio et horis otiosis transigendis. In civitatibus nostrae aetatis quae maxime industria et re technica florent, propter miram efficacitatem machinarum multi homines nunc tempore ad otium abundant. Hoc tempus quod otio impenditur utilitatem aliquam afferre debet. Atque haec utilitas christianorum animis magno-

pere inculcanda est. Rationes quae antea erant inter laborem et redditus domesticos fortasse mutandae sunt et alii modi redditus conquirendi inveniri debent. Sed necesse est omnino ut demonstretur illud tempus otiandi si ad utilitatem aliquam afferendam adhibeatur, maxime prodesse ad hominum facultates spirituales et intellectuales perficiendas.

3. ...⁶ Facilius demonstrari poterit quam sincero animo Ecclesia cum omnibus hominibus ad tollendam universam omnium egestatem collaborare velit, si aliquid ponatur in schemate quo clare indicatur nos paratos esse labores missionariorum nostrorum accommodare ad illa ministeria quae ab aliis Ecclesiis aut ab aliis hominibus qui in nomine singularum civitatum suis donis inopiam alienam sublevantium vel nomine Nationum Unitarum agunt, laudabiliter fiunt ...⁷ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ huius generis, quod hoc anno sub auspiciis em.mi D. Pauli Aemilii card. Léger in urbe Monte Regio habitum est. ² per longum et latum. ³ Colloquii nostri experientia doctus, aliquid dicere volo de textu ipsius schematis. ⁴ Deinde in schemate demonstratur progressus sociales et oeconomicos cum mysteriis Creationis et Redemptionis congruere atque haec mysteria ad ipsum finem hominis terrestrem esse aptata. In schemate etiam disertis verbis exponitur dolor ille singularis quo afficimur cum homines ditissimos quasi quodam abysso immani ab hominibus egestate confectis disiungi et separari aspicimus. Et certe nostrae aetatis homines maxime gaudebunt, cum audierint hoc schemate christianos vehementer admoneri ut fiant participes multorum illorum hominum qui consociatis viribus pacem, qui libertatem promovere et fovere atque egestatem e medio tollere conantur. ⁵ Dialogus ille perpetuus atque fiduciae mutuae plenus *cum* intra Ecclesiam, inter clericos et laicos, *tum* inter ipsam Ecclesiam et omnes reliquos homines, videtur esse via quaedam praecipua ut inducantur homines ad confirmandam modo humano et rationali societatem hodiernam eiusque instituta atque ut omnes eo vires suas conferant. ⁶ Etsi in schemate ratio habetur hominum egenorum et inopum, tamen animadvertendum est nullam mentionem factam esse eorum qui infirmi et debiles sunt et variis morbis affligantur. Sed Ecclesia cum sit « Ecclesia pauperum et miserorum », omnino consentaneum videtur aperte declarare quam magnas partes habeant in vita Ecclesiae hi omnes qui membra non productiva societatis hodiernae habentur et vocantur. Etenim non solum magnas partes tractant in opere redemptionis complendo, sed etiam testimonium reddunt Ecclesiae infirmis ministranti. 4. In ea parte schematis in qua agitur de principiis quae ad artium studia et humanitatem pertinent, utile erit, si dilucide commemorabitur quanta sit dignitas architectorum, machinatorum, conductorum operum qui imprimis statuunt qualia sint domicilia in quibus habitandum sit nobis, et quibus condicionibus vel in urbe vel ruri vivendum sit. Ad hanc rem pertinent verba Summi Pontificis nostri Pauli VI quae nuper habuit ad coetum gallicum Hebdomadae Socialis in urbe Brest congregatum. 5. ⁷ In summa. Maxime nobis placet hoc documentum, et si mutantur vel adduntur ea quae supra demonstravimus, videmus in eo quasi promissum factum hominibus nostrae aetatis fore ut adimpleatur prophetia Christi Domini: Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis XIX suffragationem proponit circa schema *de divina revelatione*.

Secretarius generalis: Pag. 39 [*cf. vol. IV, pars I, pag. 373-374, nn. 25-26*]. *Placetne an non placet?*

11

EXC.MUS P. D. IOANNES CAROLUS ARAMBURU
Archiepiscopus Tucumanensis

Venerabiles Patres, dilectissimi Fratres,

Ad adaequatum studium aggrediendum problematum quae afficiunt homini, melius erit prius, tamquam fundamentum, statuere in schemate et exponere conditionem naturalem hominis, philosophice admissam ab omnibus hominibus.

Hoc fundamentum nondum expositum apparet in schemate, et sine ulla difficultate enunciari potest stylo synthetico, ordinato et claro. Ex hoc praenotato vocatio personae humanae et eiusdem exigentiae apparebunt, solidius et manifestius, tamquam naturalia consecraria hominis.

Postea, exposito hoc fundamento, et in ipso innixum, hoc schema potest aggredi studium problematum humanorum huius temporis.

S. Thomas, in *Summa contra Gentiles*, exponit tria principia quae sunt homini fundamentalia, et quibus ipse existit, de facto, cum quibusdam determinatis conditionibus naturalibus. Quibus proinde correspondere debent aliquae operationes quae conveniunt ut propriae illarum conditionum naturalium hominis. Nam, ait S. Thomas, operatio sequitur esse uniuscuiusque naturae.

Hae tres conditiones naturales hominis, seu quae faciunt in homine aliquid fundamentaliter naturale, iuxta S. Thomam, sunt sequentes: 1. homo est ens creatum; 2. homo est ens rationale; et 3. homo est ens sociale.

Et hac ratione aliquid erit fundamentaliter bonum, vel conveniens homini, si conformatur exigentiis huius triplicis conditionis; et e contra erit malum vel inconveniens quod opponitur executioni et incremento exigentiarum illarum, quae ipsum hominem respiciunt quoad suum originem, suum esse et suum operare.

Et quaenam erunt illae exigentiae hominis?

Tamquam *ens creatum* referri debet suo Creatori, unde surgunt peculiare relationes cum Deo suo fine, sicut ea quae hodie optime dixit em.mus card. Siri.

Tamquam *ens rationale* habet capacitatem iudicandi aequam mensuram dominii et usus rerum externarum, i. e. corporis suiipsius et rerum inferiorum pro suis necessitatibus. Talis aequus usus fieri debet iuxta gradum subordinationis harum rerum inferiorum ut obtineatur bonum animae et integrae personae humanae.

Tamquam *ens sociale* ordinare debet actiones suas ad conservandam et recte augendam evolutionem societatis humanae, sine qua homo esset incapax praebendi sibi ipsi, et exigentiis naturalibus, illa quae necessaria sunt ad obtinendum suum finem; et, ut ait schema, « sine quibus individuus homo neque vivere, neque ad mentis et cordis perfectionem pervenire potest ».

Et quamvis in decursu huius schematis illa quae dicuntur de vita et de problematibus hominis, sane et logice exsurgunt ex his tribus conditionibus naturalibus hominis, sive simul sive seorsim sumptis, tamen hae conditiones non exponuntur in initio schematis ut appareant tamquam principium seu fundamentum philosophicum, seu ut ita dicam ad modum enuntiationis thesis, ad considerationem problematum et appetitionum hominis hodierni.

Haec tria principia essent etiam roborata per revelationem, inter alia, etiam per verba psalmi iam in schemate propositi quando exponuntur ad respondendum ad quaestionem « Quid vero est homo? », scil. verba: « minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti, sub pedibus eius » ...¹

« Minuisti », ergo ens creatum; « minus ab angelis », quia partim etiam materia; « paulo minus », quia etiam spiritus, i. e. rationale; « constituisti eum super opera manuum tuarum, omnia subiecisti sub pedibus eius », ergo ens sociale, quia dominium super omnia opera nequit esse ex parte unius tantum personae, sed omnium, et subiectionem rerum creatarum nequit homo seorsim sumptus, sed socialiter congregatus obtinere.

His tribus principiis, naturalibus consentaneis conditioni hominis, expositis in initio tamquam basis seu fundamentum schematis, iam logice aggredi potest discussio huius schematis ad pertractanda diversa problemata humana huius diei et omnium temporum: 1. in suis cum Deo relationibus; 2. in dominio et moderatione rerum externarum iuxta normas rationis et fidei; et 3. in adlaboratione vitae humanae ut socialis cum permagno sensu communitatis.

His positus, propono sequentia. Loco verborum primi paragraphi pag. 13, n. 11, lin. 1, ubi dicit: « Secundum credentium et non credentium fere concordem sententiam, tota socialis vitae ordinatio hominem

respicere debet », scribantur haec alia verba: « Secundum credentium et non credentium fere concordem sententiam agnoscitur homo naturaliter ut ens creatum, ut ens rationale, ut ens sociale, ex quibus tribus conditionibus dignoscitur quod convenit, aut non, naturae ipsius hominis. Quae conditiones corroborantur etiam in revelatione ... » (et hic inseruntur verba psalmi iam in schemate posito, i. e. verba « minuisti eum paulo minus ab angelis », etc.).

Postea, iuxta haec tria principia, reordinandi erunt, ordine logico, diversi numeri huius schematis, i. e.

1. Qui referuntur ad hominem *ut ens creatum*, scil. *a)* n. 11 « De homine ad imaginem Dei »; *b)* n. 18 « De Deo ab hominibus agnoscendo »; *c)* n. 19 « De problemate atheismi », *d)* et n. 17 « De morte devincenda ».

2. Quae referuntur ad hominem *ut ens rationale*, scil.: *a)* n. 13, i. e. « De dignitate animae et imprimis intellectus hominis »; deinde *b)* n. 14 « De dignitate conscientiae »; *c)* n. 15 « De praestantia libertatis »; *d)* n. 12 « De dignitate corporis humani ».

3. Denique quae referuntur ad hominem *ut ens sociale*, i. e. *a)* n. 16 « De sociali indole hominis »; *b)* tandem ultima synthesis in n. 20, i. e. « De Christo homine perfecto ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (Ps. 8, 5-7).

12

EXC.MUS P. D. RUSSEL IOSEPH McVINNEY

Episcopus Providentiensis

Eminentissime Praeses, Fratres in Domino,

Intentio schematis valde laudabilis est. Sed idem schema quando media ad curanda mala specifica praestare conatur, compromissum dubii valoris cum ipsis inire videtur, qui causae sunt eorundem malorum.

Hisce diebus periculosis in historia Ecclesiae summa industria et diligentia opus est. Vocati sumus enim inire certamen maximi momenti, in quo habere debemus ardorem animi flagrantem. « Labora sicut bonus miles Christi Iesu ... Nam et qui certat in agone, non coronatur nisi legitime certaverit » ...¹

Proh dolor! tepiditas, quae est opposita huic ardori, nostri temporis propria est. Propter hunc torporem animae homo indifferens evadit

erga virtutes et negligens atque imprudens quoad occasiones peccati.

Christianus tepidus patiens est, dum nullum incommodum sustinere debeat, mitis, dum nemo ei contradicat, paratus ad recte vivendum, dum nihil ipsi molestum sit. Vellet ipse esse virtutibus *coronatus*,² dummodo nihil se abnegare debeat; vellet quidem rapere regnum caelorum, non autem vim pati.

Nec nosmetipsos decipere debemus de morali statu mundi, quem redimere cupimus. Quasi cotidie enim nuntiant acta diurna criminum commissorum incrementum, accusationes ac damnationes reorum et adhuc multa offensa turpia.

Adsunt plures rationes historicae, propter quas normae morum constanter demittuntur. Nominanda est ante omnia diminutio auctoritatis publicae tum religiosae tum civilis. Debemus mundo huic amoralis inculcare necessitatem agnoscendi auctoritatem rite constitutam.

Homines huius temporis cynici acceperunt haec et similia axiomata: « Principia moralia sunt pro stultis et credulis tantum; omnes homines non solum venales sunt, sed volunt esse pecunia corrupti (axiomata Americana non facile exprimuntur in lingua latina: Everyone has his price and is out to get his); si non vis esse venalis i. e. accipere dona, pecuniam et largitiones, aliquis alius ea accipiet; in mundo omnia reguntur ad nutum paucorum « oligarcharum novorum », ita ut singuli homines omnino inermes sint ». Porro: « Quisquis sibi soli provideat, neve negotiis aliorum se ullo pacto immisceat » (Look out for number one and keep your nose clean).

Impetus continui, calumniae incessantes, vexationes et persecutiones, quibus Ecclesia per tot saecula iam submissa erat, omnia haec clare demonstrant futilitatem cum hoc mundo accommodationem quaerendi. Concupiscentia oculorum, concupiscentia carnis et superbia vitae, i. e. mundus, caro et diabolus, remanent inimici nostri principales, qui omnes coniurant ad destruendam firmam fidem populi nostri christianam eosque alliciunt ad deos falsos sequendos ...³. Nostri est mundum redimere, non vero ...⁴

Moderator: Exc.me Domine, excusa me: fave redire ad thema, i. e. ad examen schematis in genere!

Orator: Loquor de schemate in genere, em.me! Vigiles ergo esse debemus, ne philosophia otii et indulgentiae etiam intra nos fautores inveniat. Magnae et multae mutationes in Ecclesiam introducuntur in nostris diebus et nos delectamur in illis. Ecclesia quodammodo mutabilis est, quia vivit et crescit. Mutatio et vita sunt res inseparabiles. Fossilia mutari non possunt, et sunt fossilia, quia vitam suam renovare

non possunt. Memores tamen esse debemus, quod mutatio rerum potest esse tum ad deteriora, tum ad meliora, et meo iudicio, mutationes nonnullae recentiores manifestam reddunt invasionem saecularismi in nostram cogitationem et signa ostendunt mollitiem animi in actionibus nostris.

Huiusmodi inclinatio ad lassitudinem et ad segnitiem maxime apparet, quando agitur de auctoritate. Hisce diebus, ubicumque, nempe in monographiis ac tractatibus, in libris ac libellis, in disputationibus ac sermonibus vehementer extollitur non tantum libertas humana in genere, sed etiam libertas in ipsa Ecclesia, quam multi dicunt Ecclesiam apertam. Pro auctoritate valde raro tantum habetur sermo. Revera, vox ipsa « auctoritas » hodie pro aliquibus opprobrium significat, aliquid nempe magis reprobandum, quam lapidem *singularem*⁵ Ecclesiae Christi.

Nonnulli catholici hodierni, novatores quoque dicti (the new breed), valde studiosi sunt peritorum et theologorum acatholicorum. Quod potest esse res optima ac fructuosa, sed non temere suspicamur de aliquibus eorum, quod ipsi consilium, eruditionem ac interpretationem veritatis divinae non in doctrina Thomae Aquinatis, doctorum Ecclesiae et in declarationibus pontificalibus inquirunt, sed in scriptis acatholicis.

Etiam in ardore nostro pro innovationibus liturgicis, pro partibus laicorum magis activis, etc., memores esse debemus, quod non datur « kerygma » sine auctoritate, non datur « populus Dei » sine hierarchia a Domino Nostro Iesu Christo instituta, et quod — ut recte dicit Pius Papa XII — Redemptor Noster potestatem authentice interpretandi depositum fidei non dedit « singulis fidelibus, nec quidem theologis, sed tantum magisterio Ecclesiae ».

Magis adhuc *desperandum*⁶ est, quod multi iuvenes nostri, pro dolor! etiam sacerdotes iuniores carent notione vel aestimatione virtutis oboedientiae. Maximum momentum huiusce virtutis in vita Domini Nostri Iesu Christi quare non comprehendant, prorsus nescio. Agere ex oboedientia, nonne erat tota vita Domini Nostri in terra? Christus Dominus passiones gravesque dolores, quos subiturus erat, semper prae oculis habebat eisque appropinquavit desiderio ardenti, sine mora et haesitatione, oboedienter at libere, quia stimulus oboedientiae eius erat caritas ...⁷ In fine ...⁸

Moderator: De hoc, Pater exc.me, agetur cum schema de vita et ministerio sacerdotum in disceptationem veniet.

In textu scripto tradito: ¹ (2 Tim. 2, 3-5). ² ornatus. ³ erroribus suis inanibus creatos. ⁴ ostentationibus eius decipi, nec blanditiis eius falli.

⁵ angularem. ⁶ deplorandum. ⁷ Sunt qui nobis persuadere conentur, hominem oboedientem hominem inferiorem esse. Ipsum nobis describunt debilem et nimis obsequiosum, qui semper anceps haeret, adulator et timidus est, ita ut difficultatibus vitae obviam ire neque velit neque possit, nisi modo parasitico aliis fortioribus innisus. Nihil tamen a veritate magis alienum esse potest. Homo debilis se aliis submittit, quia debilis est, ex necessitate ac indigentia interna, quia deest ei libertas psychologica vel firma voluntas resistendi. Homo revera oboediens autem se aliis submittit libere et consulto. Ille oboediens est quia oboedire vult et vim habet resistendi impulsis, qui eum ad rebellandum urgeant. Sic dicta « crisis oboedientiae » in Ecclesia multum agitata statim evanescet, quando iuvenes nostri plane comprehenderint notiones oboedientiae et libertatis non esse contradictorias ac incompatibiles, et quando intellexerint veram libertatem in oboedientia tantum inveniri posse. Homo perfectionem in societate et coram Deo attingere ita tantum potest, si semetipsum auctoritati legitimae libere submittit. Quaestio non est, utrum oboedire debeamus necne, sed magis, quomodo sit oboediendum: magna cum reluctantia et murmuratione, animo quasi abiecto, vel uti S. Augustinus dicit: « Oboedite non sicut servi in servitute legis, sed sicut filii, liberi in libertate gratiae divinae ». Dominus Noster Iesus Christus quidem nobis promisit se cum Ecclesia sua fore usque ad consummationem saeculi, quod tamen non excusat nos ne totam operam demus — secundum mandatum Christi — regnum eius in terra promovendi. Dictatores sectas Communistarum, Fascistarum vel Atheistarum fautores timere non debemus. Ecclesia enim non comminuitur ab his inimicis, ipsa tamen graviter percutitur, si vires istae spirituales, quae homines probos atque fortes faciunt, corrugantur in corde fidelium. ⁸ propono ut in hoc schemate maior emphasis detur problematibus de tepiditate seu mediocritate catholicorum et de necessitate oboedientiae erga auctoritatem legitimam.

Secretarius generalis: Propono ultimam suffragationem, quae est super integro cap. VI: de Sacra Scriptura in vita Ecclesiae. Hoc caput placetne vobis Patribus, non placet, an placet iuxta modum?

13

EXC.MUS P. D. IOSEPH D'AVACK

*Archiepiscopus tit. Leontopolitanus in Pamphylia**Venerabiles Patres,*

Schema videtur sapere quemdam « naturalismum »; videtur longe abesse a via quam apostolus Paulus verbo et opere signavit: « Mihi absit gloriari nisi in Cruce Domini Nostri Iesu Christi ». « ... Iudaei signa petunt, et Graeci sapientiam; nos autem praedicamus Christum Crucifixum ...¹ Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos nisi Iesum Christum et hunc crucifixum » ...²

Pluries quidem schema egregie loquitur de Christo; sed perpauce

et ratione valde debili et inefficaci loquitur de Christo crucifixo, de cruce ab hominibus tollenda. Valde extenuat et fere in oblivionem mittit mysterium Crucis, i. e. mysterium humanae salutis.

Utique necesse est allicere, non deterrere homines huius temporis; sed nec decipere. Sicut, iuxta piam fabulam (« fabula » utique sed omnino imbuta spiritu christiano), Caecilia ad Valerianum, ita Ecclesia omnibus hominibus debet saltem dicere: « Habeo secretum »: scil. Caritatem supernaturalem per Gratiam supernaturalem, per Crucem « spem unicam ».

Item timendum videtur ne schema inducat ad arbitrandum quod tot sua optima consilia et praecepta servari possint praeter gratiam supernaturalem, et praeter gratiam supernaturalem perveniri possit ad ordinem, ad pacem humani generis. At, contra, scimus homines nec perseverare diu posse in operibus iustitiae naturalis sine gratia. Nescimus utique an et quantam Deus infundat gratiam in animas rectas licet non visibiliter perveniant ad Ecclesiam; sed si non facile est vivere in gratia non obstantibus auxiliis Ecclesiae, quid erit de his qui extra Ecclesiam visibilem degentes iis auxiliis carent? An volumus dicere talia auxilia superflua? Quid igitur de verbis Christi: « Euntes ... baptizantes ... »? ...³

Ne constitutio pastoralis evadat inanis et illusoria, videtur necessarium quod saltem in sua conclusione, verbis suavibus sed firmissimis, revocet « secretum » suum, essenziale, vitale, sibi soli commissum et a quo exclusive pendet humana salus: caritatem, per gratiam, per crucem Christi, ab hominibus tollendam.

In textu scripto tradito: ¹ Iudaeis quidem scandalum, Gentibus autem multiti-
tiam. ² (*Gal.* 6, 14; *1 Cor.* 1, 22 ad 2, 2). ³ (*Mt.* 28, 19).

Exc.MUS P. D. PAULUS RUSCH
Episcopus Oenipontanus

Patres venerabiles,

Etsi textus noster multo melior sit quam antea, tamen aliqui remanent defectus, et quidem sub triplici respectu: 1. saepe praevalet consideratio philosophica loco theologicae considerationis; 2. item saepe praevalet respectus staticus, quamvis respectus dynamicus in hodierno progressu maioris momenti sit; 3. res tractatae saepius modo abstracto evolvuntur, etsi modus concretus melior esset.

Ad singula, i. e., ad 1 et 2. Consideratio philosophica *et respectus staticus: exemplo sit in expositione de homine*.¹ Dicitur quidem hominem esse imaginem Dei, sed paulo post, haec imago tractatur mere philosophice, declarando hominem habere intellectum, voluntatem, libertatem, etc.

...² Non dicitur ad mentem Sacrae Scripturae, hominem esse imaginem Dei, quia et in quantum habet potestatem super res creatas. ...³ Non dicitur ad mentem Patrum, praesertim S. Irenaei, hominem esse augmentum ad Deum, quod dupliciter valet, in vita individuali et in vita historica totius generis humani. Homo enim vixit initio ut homo naturalis, postea factus est homo culturalis, nunc autem fit homo potens, i. e. homo cum potentiis in res technicas praeditus. Haec evolutio historica est simul evolutio imaginis Dei, similitudo enim ad Deum augeatur. Unde quidem philosophice verum est, hominem esse animal rationale, sed theologice plus dici potest, scil.: homo est imago Dei quasi in nuce, quae imago cursu historiae et gratia Christi tandem perfecte evolvitur.

Unde etiam sequitur, hominem habere in cursu historiae relative diversas obligationes, quae obligationes statui evolutionis correspondent. Hodie homo habet prae ceteris hanc obligationem urgentissimam, ut potentia technica modo morali et ethico utatur. Qui usus rectus ab Ecclesia docendus est, a. v., Ecclesia debet hodie homines educare, qui tali virtute instructi sunt. Sumus enim in discrimine temporis, tempus modernum est finitum, tempus atomicum initium *sumpsit*.⁴ In tali discrimine temporis homo educandus est, qui virtutes necessarias *habeat*⁵ ad hoc tempus dirigendum. Nos enim, sicut dicit S. Augustinus, facimus tempora.

Hisce consideratis navitas humana in universo mundo, de qua in cap. III, melius evolvi posset. In ipso textu dicitur, haec problemata « perobscura » remanere, et iterum, in fine capituli, « subobscura ». Fortasse ex hac evolutione hominis, de qua superius locuti sumus, aliquam claritatem acciperet, eo scil., quod haec navitas evolvit imaginem Dei in homine et in tota humanitate, quod est magni momenti theologici. Secus enim mundo fere nihil dare possumus, si problemata huius temporis vel nobis fidelibus « perobscura » remanent. Ad quam claritatem magis enucleandam etiam addendum esset, quid significet restauratio hominum et totius universi in Christo.

Ad 3. Multa magis abstracte exponuntur loco considerationis concreatæ ...⁶. Exemplo sit caput de cultura et progressu. In hoc capite sermo fit de difficultatibus huius muneris humani, sed in genere tantum. Nihil dicitur e. g. de crisi iuridica in hodierno mundo, nihil de crisi cul-

turae, quae hodie passim anxietatem gignit. Eodem modo, tempus recreationis liberum nominatur quidem, sed de recto ordine in hac re tacetur, ex quo fit, ut lector huius textus rectam viam non videat.

Loquendum esset ergo breviter de crisi iuridica, ex eo oriens, quod ius naturae et valor hominis non recte aestimatur. Item crisis culturae nominanda est, quae ideo facta est, quia passim valor voluptuosus magis aestimatur quam valor entitativus. Iterum quoad tempus recreationis liberum declarandum et postulandum est, ut eius usus fiat secundum leges biologicas et non contra has leges. Hoc enim tempus liberum duplicem habet aspectum, est simul adiumentum et periculum. Multi homines in prosperitate vitae sese gubernare non possunt. Ex perverso autem usu periculum degenerationis gignitur, cui periculo permulti iam subiacerunt ...⁷

Exemplum huius abstractae tractationis est etiam consideratio de dolore et malo in mundo. De hac re agit unica phrasis cum quindecim verbis, quod relate ad difficultatem huius problematis manifeste non sufficit. Nonne breviter dici posset, Deum ab initio malum noluisse, sed id per peccatum in mundum intrasse, in plenitudine temporis per Christum solutionem accepisse, et in fine temporis tandem sublatum iri. Propter difficultatem huius problematis tempore belli permulti homines athei facti sunt.

Exempla adhuc exstant plura, sed haec sufficiant. Rogo ergo, ut tractatus magis theologice, dynamice et concrete exaretur.

In textu scripto tradito: ¹ loco theologicae praevalet, e. g. in expositione de homine (anthropologia), et simul respectus staticus. ² Cur. ³ Cur. ⁴ sumit. ⁵ habet. ⁶ quae hodie multum valet. ⁷ Unde medici exhortandi sunt ut bene explorent leges biologicas et nos doceant quomodo hisce legibus bene utamur in adhibendo tempus recreationis, ut homines per tempus recreationis non infirmiores quod saepe accidit, sed saniores reddantur.

15

EXC.MUS P. D. GERARDUS DE PROENÇA SIGAUD

Archiepiscopus Adamantinus

Venerabiles Patres,

...¹ Schemate « de Ecclesia in mundo huius temporis » *de illo locuturo* ² quaedam generalia dicere volo.

1. Quoad titulum. Dicitur hoc schema « Constitutio ». Hoc verbum *mibi* ³ videtur minus conveniens. Constitutio est enim lex fundamentalis

in aliqua re — et dicitur *ideo*⁴ lex « substantiva ». Ipsam sequuntur leges ceterae in eadem re, quae dicuntur leges « adiectivae », ab ipsa pendentes eamque in praxim deducentes.

Nostrum autem schema ...⁵ neque ex parte materiae, neque ex parte eorum ad quos destinatur, dici potest « Lex ». Neque enim est lex credendi neque lex agendi.

Non ex parte obiecti. Nam tanta tractantur quae nullo modo ad fidem vel mores definiendos pertinent ut primo obtutu eluceat non agi de « lege ».

Sed neque ex parte eorum ad quos mittitur « lex » dici potest. Nos enim legem ferimus tantum ad domesticos fidei. Ii qui nondum baptizati sunt non subiacent auctoritati Ecclesiae. Schema autem XIII dirigitur ad catholicos et non catholicos, ad baptizatos et non baptizatos. Unde non potest esse lex, ex defectu auctoritatis in legislatore. Si autem non est lex, a fortiori non est « Constitutio ».

Mutetur ergo hoc verbum, et dicatur « Nuntius », « Litterae », « Epistola » vel aliud verbum *dicatur*.⁶

2. Legenti ...⁷ paginas schematis, apparet novus modus tractandi res theologicas et philosophicas et sociologicas. Auctores schematis videntur expressa voluntate dereliquisse principia, methodum et spiritum philosophiae scholasticae et adhaesisse methodo et principiis phaenomenologiae hodiernae, *ut videtur*.⁸ Fortasse hoc fecerunt ea intentione ut ab « intelligenzia » moderna libenter legantur. Attamen hoc desiderium loquendi ad modum philosophorum huius temporis, ad modum phaenomenologismi facile ducet ad amplectendum etiam principia huius scholae.

Haec autem schola non pervenit ad metaphysicam, ad cognitionem abstractam entium. Consequenter, non pervenit ad principia et ad veritates metaphysicas inconcussas et immutabiles.

In accipienda tali philosophia, Ecclesia maximum periculum *incurreret*.⁹ Nam phaenomenologismus, maxime in forma sua sic dicta « *existentialistica* »¹⁰ negat cognitionem naturae rerum. Sic ideae nostrae non habent veritatem obiectivam *et*¹¹ est positio *nominalistica*.

Sed si nominalismum admittimus, aperimus amplissimam portam *marxismo*. Marxismus nihil aliud est quam consequentia antihumana et radicalis negationis valoris obiectivi idearum *universalium*¹² nostrarum.

Si ergo commissio putat esse utilem usum expressionum saporis phaenomenologici, curet ut principia philosophica et sociologica *Thomismi*, quae Magisterium Ecclesiasticum sua auctoritate sanxivit, *clare eluceantur*.¹³

In sermone ...¹⁴ ad participantes ad Congressum Thomisticum *nuper*

factum,¹⁵ Summus Pontifex *hoc clare*¹⁶ dixit: *debemus conservare spiritum, principia et methodum divi Thomae*.¹⁷

3. Tertio dicere vellem nos iam possidere monumentale quoddam opus quod agit de Ecclesia in mundo huius temporis. Sunt viginti illa volumina quae titulum habent « Discorsi e Radiomessaggi » Pii XII. *Ille Summus Pontifex*¹⁸ ex altissima arce in qua luce supernaturali infundebatur, *Pontifex tam alienus ut*¹⁹ videbatur ab hoc mundo, de rebus huius mundi locutus est, docens quid Ecclesia sentit de iis quae circumdant filios suos, et de quibus occupantur filii. Doctrina est tam humana et tam divina, tam simplex et tam profunda ut Concilium sese in ea inspirari debeat, eam sequi et frequenter illa duce frui.

4. Quarto in genere dicendum *mibi videtur*²⁰: schema saepe oblivisci Peccati Originalis et consequentis absentiae aequilibrum in corde hominis. *Ascetica* est nota imprescindibilis in vita christiana his in terris, si volumus Deum possidere. « Non potestis Deo servire et mammonae » ...²¹. Verbum illud S. Pauli « tamquam non utentes » semper in vita christiana praesens esse debet.

5. Idea illa « Teilhardiana » (Teilhard de Chardin) de constructione mundi cum Deo, periculosa est. Turris Babel fuit « constructio mundi ». *Hedonismus Graecorum et Romanorum fuit « constructio mundi »*.²² Sed non duxit ad Deum sed ad peccatum et ad corruptionem et ultimo ad destructionem populorum.

Tandem aliquando, omnia opera hominum igne destruentur. Deus ipse omnem memoriam laboris humani destruet et fiet *tunc*²³ « caelum novum et terra nova ». « Transit enim figura huius mundi ».

6. Saepe dicitur in textu christianos debere esse praesentes in progressu scientiarum et technicae populorum et nationum. Legenti videtur Concilium supponere progressum scientiarum factum esse *non a*²⁴ christianis, *non a*²⁵ catholicis. Sed hoc non correspondet veritati. Totus progressus scientiarum inde a Medio Aevo factus est a populis catholicis vel ...²⁶ christianis. Lento et arduo labore, nostri viri scientiarum progressi sunt. Non Asia, non Africa, sed Europa et postea America progressum *scientificum*²⁷ egerunt. Italia, Gallia, Anglia et *praeprimis*²⁸ Germania duces fuerunt et sunt. Forte Concilium verbum laudis illis viris tribuere possit qui in praeteritis scientiis operam dederunt, et iis qui in praesenti sese magno cum labore et *renuntiatione*²⁹ illo sacerdotio scientiarum se devovent. Iuvenes nostri animo afficiantur ad secreta rerum invenienda ut sic laudent Deum et inserviant proximo.

7. Concilium caveat a tentatione indiscriminatae praesentiae Ecclesiae in mundo. Haec praesentia dupliciter fieri potest. Primo quando Ecclesia est in mundo tamquam *lux et fermentum*, sed manet *non de hoc*

mundo. « In mundo estis sed non estis de hoc mundo », dicebat Dominus Apostolis ...³⁰

Secundo ...³¹ Ecclesia est in mundo praesens, si mundus eam penetrat. Tunc mundus est in Ecclesia.

Iam semel Ecclesiae filii huic tentationi succubuerunt. In illa dicta *renativitate*, « Renaissance ». Tunc viri ecclesiastici fuerunt fautores maximi novi spiritus, artium, gaudiorum. Memores simus Leonis X. Hierarchia catholica ...³² fuit fautrix paganismi. Merito magnus ille Chesterton illam epocham ...³³ vocabat non « renativitatem » sed « reincidentiam », *scil.*³⁴ in paganismum.

Caveamus ne schema nostrum ...³⁵ sit Charta Magna moderni paganismi sub aspectu Sanctificationis et Sacralizationis mundi. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ De. ² locuturus. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ XIII. ⁶ deest. ⁷ 84. ⁸ deest. ⁹ incurrit. ¹⁰ « existentialismi ». ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ totum schema pervadant et doctrinale fundamentum praebent. ¹⁴ hebdomada antea habito. ¹⁵ deest.
¹⁶ haec. ¹⁷ Vous montrez aussi par votre vivant exemple que le thomisme, loin d'être un système stérilement clos sur lui-même, est capable d'appliquer avec succès ses principes, ses méthodes et son esprit aux tâches nouvelles que la problématique de notre temps propose à la réflexion des penseurs chrétiens » (*L'Observatore Romano*, 13-14 sept. 1965). ¹⁸ deest. ¹⁹ Summus Pontifex ille qui tam alienus. ²⁰ est. ²¹ (*Mt.* 6, 24). ²² deest. ²³ deest.
²⁴ a non. ²⁵ a non. ²⁶ saltem. ²⁷ scientiarum. ²⁸ praesertim.
²⁹ abnegatione. ³⁰ suis. ³¹ modo. ³² saepe. ³³ historiae.
³⁴ deest. ³⁵ XIII.

Exc.MUS P. D. MAXIMUS HERMANIUK
Archiepiscopus Vinnipegensis Ucrainorum

Venerabiles Patres Conciliares,

Schema constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis* mihi placet *iuxta modum*.

I - Schema hoc *placet* ...¹, propter sequentes rationes:

1. Maxime laudanda est *indoles universalitatis* huius schematis, quae praesentat hanc Sacrosanctam Synodum alloquentem non tantum filios Ecclesiae omnesque christianos, sed etiam universos homines, familiam nempe universam humanam, cuius membra eundem habent Patrem-Deum, eadem gaudent vocatione divina, eodem Christo Redemptore in

Regnum caelorum ducuntur. Universalitas haec optime correspondet spiritui huius Concilii, qui, praeunte Summo Pontifice beatæ memoriæ Ioanne XXIII, bonum Nuntium Christi, ab Ecclesia explicatum, ad caput omnium hominum huius temporis omnibus viribus accommodare conatur. Spiritus hic universalitatis, qui est sub omni respectu catholicus, quam maxime elucet in hoc documento nostri Concilii.

2. Similiter dignus omni laude est *spiritus oecumenicus* nostri documenti, qui translucide manifestatur in sincero desiderio recte intelligere varias opiniones et doctrinas, etiam adversariorum Ecclesiae, honeste exponere eorum difficultates et cum omni caritate et *omni*² benevolentia gravissima problemata huius temporis per principia rectae rationis et sub luce fidei nostris coetaneis praesentare. Iterum, haec oecumenica indoles schematis quam maxime concordat cum scopo huius Concilii.

3. Rursus laudari debet *clara praesentatio* in nostro schemate *spiritualis auctoritatis Ecclesiae, sub forma servitii*, ad universas res omniaque problemata vitae humanae. Vero cum gaudio prorsus leguntur textus, ubi Ecclesia, in nomine boni spiritualis et corporalis personae humanae, cum sacra indignatione deplorat: politicum totalitarismum, hominum deportationes, tormenta corpori aut menti inflictæ, genocidia, bellum dictum « totale », conditiones ignominiosas laboris, famem apud pauperiores nationes, politicam demographicam sine lege morali ... In omnibus his casibus, ac ceterum in tractatione aliorum problematum huius temporis, Ecclesia loquitur « sicut auctoritatem habens », conscia missionis suae universalis dispensatricis luminis veritatis et gratiae salutis.

4. Denique valde placet *stylus pastoralis* schematis, praeditus generatim claritate idearum et simplicitate expressionis.

Attamen, praeter has insignes qualitates, dantur in schemate nostro res quaedam quae *non placent*, quae tamen faciliter corrigi possint, et, nostro humili iudicio, revera deberent.

En res, quae, nostro iudicio, deberent mutari, emendari et perfici.

1. Non placet ipsa divisio praesentis schematis, quia *non est divisio classica, et forsitan nimis complicat dispositionem ipsius expositionis. Quoad propositionem meam novae divisionis transmittito illam rev.mo secretario.*³

Nostro iudicio, divisio istius constitutionis logice deberet esse tripartita, *et sequere deberet ordinem generaliter acceptam in rebus huius generis relate quoad personam individualement, quoad communitatem, et quoad vitam internationalem.*⁴

2. *Non placet methodus adhuc nimis scholastica* in tractatione quaestionum maximi momenti in hoc documento, nempe: in tractatione quaestionis: De significatione humanae navitatis in universo mundo, et quae-

stionis intime connectae: De cultus humani progressu rite promovendo. Methodus secuta in schemate nostro tractat omnes has quaestiones modo adhuc nimis statico, nempe praesentando valorem navitatis et cultus humani (« *La valeur de l'action humaine et l'essor de la culture* »)⁵ potius sub forma acquisitionis et possessionis in momento praesenti variorum bonorum spiritualium et materialium acquisite in praeterito. Verum est textum schematis nostri recognoscere omnes homines « iure existimare posse se suo labore Creatoris opus peragere, commodis fratrum suorum inservire » ...⁶, sed etiam in hac affirmatione nihil practice dicitur de *valore creativo et perfectivo* omnis navitatis vere humanae (« *La valeur créative et perfective de toute l'action humaine et de la civilisation vraiment humaine* »)⁷ pro ipsa personae agentis et tota societate humana.